(88) *Solos non fugit Christianos.* Solis nota est Christianis. **RIG.**

(89) *Totius erroris artificem,* etc. Magia ideo infamis, et Christianis prohibita tanta olim severitate, quia mater est idololatriæ, quæ crimen olim fuit principale. **LÆ PR.**

(90) *Minus licuit animam Samuelis effingere.* Quæstio est non de nihilo, an Pythonissa vere Samuellem exhibuerit, an vero dæmonem, qui Saule fecit et præstigiis. Primum asserunt quidam,

D posterius affirmant cum Septimio Justinus Martyr in *Respons. ad quæst. 52 Quæstionum Christian.* qui ait id contigisse dæmonis opera spectatorum oculos fascinantis: Μετὰ τὴν ἐνέργειαν τοῦ δαίμονος, τοῦ τὰ ὄψεις φαντάσαντος τῶν δρώντων; B. Augustinus non uno in loco, et alii. Obtinuit tamen scriptorum multitudo, qui veram animam Samuelis apparuisse autumant. In hunc etiam sensum pronior videtur ante relatus August. cap. 15 *De cura pro mort. agen.* Vide cap. xlvi. Ecclesiastici, et expande voces. Memini etiam me legisse libellum M., autographum Guillelmi Postelli in quo fuse hæc historia tractatur. **LÆ PR.**

(91) *Nasammonas.* Nasammonas collocat Plinius (l. v. c. 5) in ora Syrtis, quos Græci Mesammones adpellarunt ab argumento loci, medios inter arenas sitos. **PAM.**

adimplentur. Fides somniorum de effectu, non de conspectu renuntiatur. Nulli autem animæ omnino inferos petere, satis Dominus in argumento illo pauperis requiescentis, et divitis ingemiscentis, ex persona Abrahæ sauxit (*Luc. xvi*), non posse inde relegari renuntiatorem dispositionis infernæ; quod vel tunc licere potuisset, ut Moysi et prophetis crederetur. Sed etsi quasdam revocavit 750 in corpora Dei virtus, in documenta juris sui, non idcirco communicabitur fidei, et audaciæ magorum, et fallaciæ somniorum, et licentiæ poetarum. Atquin in resurrectionis exemplis, cum Dei virtus, sive per prophetas, sive per Christum, sive per apostolos in corpora animas præsentat, solida et contrectabili, et satiata veritate, præjudicatum est hanc esse formam veritatis, ut omnem mortuorum exhibitionem incorporalem præstigias judices.

CAPUT LVIII.

« Omnes ergo animæ penes inferos? » inquis. Velis ac nolis, et supplicia jam illic, et refrigeria. Habes pauperem et divitem. Et quia distuli nescio quid ad hanc partem, jam opportune in clausula reddam. Cur enim non putes animam (92) et puniri et foveri in infernis interim sub expectatione utriusque iudicii, in quadam usurpatione et candida ejus? « Quia salvum debet esse, inquis, 30 iudicio divino negotium suum, sine ulla prælibatione sententiæ. Tum quia et carnis operienda est restitutio, ut consortis operarum atque mercedum. » Quid ergo fiet in tempore isto? dormiemus? Atenim animæ nec in viventibus dormiunt: corporum enim est somnus, quorum et ipsa mors cum speculo suo somno. Aut nihil vis agi illic, quo universa humanitas trahitur, quo spes omnis sequestratur? Delibari putas iudicium, an incipi? præcipitari, an præministrari? Jam vero, quam iniquissimum etiam apud inferos, si et nocentibus adhuc illic bene est, et innocentibus nondum? Quid? ampliacionem 31 vis esse post mortem (93), confusa spe et incerta expecta-

tionem ludentem, an vitæ recensum jam et ordinationem iudicii inhorrentem? Semper autem expectat anima corpus, ut doleat, aut gaudeat? Nonne et de suo sufficit sibi ad utrumque titulum passionis? Quoties, illæso corpore, anima sola torquetur bile, ira, tædio, plerumque nec sibi noto! quoties item corpore adflicto furtivum sibi anima gaudium exquirat, et a corporis importuna tunc societate secedit! Mentior, si 751 non de ipsis cruciatibus corporis et gloriari et gaudere sola consuevit. Respice ad Mutii animam (94), cum dexteram suam ignibus solvit. Respice ad Zenonis (95), cum illam Dionysii tormenta prætereunt. Morsus ferarum ornamenta sunt juventutis, ut in Cyro ursi cicatrices (96). Adeo novit et apud inferos anima et dolere et gaudere sine carne; quia et in carne illæsa si velit dolet, et læsa si velit gaudet. Hoc si ex arbitrio suo in vita, quanto magis ex iudicio Dei post mortem! Sed nec omnia opera cum carnis ministerio anima partitur; nam et solos cogitatus et nudas voluntates censura divina persequitur (*Matth. v*): Qui viderit ad concupiscendum, jam adulteravit in corde. Ergo 32 propter hoc congruentissimum est animam, licet non expectata carne, puniri, quod non sociata carne commisit. Sic et ob cogitatus pius et benevolos, in quibus carne non eguit, sine carne recreabitur. Quid nunc, si et in carnalibus prior est, 752 quæ concipit, quæ disponit, quæ mandat, quæ impellit? Et, si quando invita, prior tamen tractat, quod per corpus actura est. Nunquam denique conscientia posterior erit facta. Ita huic quoque ordini competit, eam priorem pensare mercedes, cui priori debeantur. In summa, cum carcerem illum, quem Evangelium demonstrat, inferos intelligamus, et novissimum quadrantem modicum quodque delictum mora resurrectionis illic luendum interpretemur 33 (97); nemo dubitabit animam aliquid pensare pene inferos, salva resurrectionis plenitudine per carnem quoque. Hoc etiam Paracletus frequentissime commendavit, si quis sermones ejus ex agni-

Variæ lectiones.

30 In *inserunt omnes præter Wouw.* 31 *Amplius Fran. Pam.* 32 *Vel add. Par. Gelen. Jun.* 33 *Intelligimus — interpretamur Rhen. Pam.*

Commentarius.

(92) *Cur enim non putes animam, etc.* Inter errores et paradoxa Tertulliani recense, qui animas coelum non intrare usque in diem iudicii, et in inferis degere statuit. Unde cap. 55 dixit, « aspernati, si forte, in Abrahæ sinu, expectandæ resurrectionis solatium capere. » Illud vero Tertulliano commune est cum aliis multis, in quibus hæresis esse non potest, cum nihil statuisset Ecclesia. Neque enim puto illos negasse gloriam *visionis beatificæ*, sanctosque integra beatitudine non fruituros nisi post resurrectionem. Cum iis et Tertulliano mitius agendum qui forsau Dei gloriam videre non inficiati sunt. *LE PR.*

(93) *Quid? ampliacionem vis esse post mortem.* Eleganter ait interrogando, « Quid? ampliacionem vis esse post mortem? » Ex more iudiciorum ampliari reus dicitur, de quo nihil pronuntiatur, sed

ob confusas et incertas iudicum sententias in aliud sive tempus, sive tribunal differtur. *RIG.*

(94) *Respice ad Mutii animam.* Mutii Scævolæ. *LE PR.*

(95) *Ad Zenonis.* Zeno hic est Eleates, qui contemptum mortis e philosophia contingere cum assereret apud Dionysium, ab eodem tormentis immanibus cruciatus, responsonis suæ veritatem sua constantia comprobavit. *LE PR.*

(96) *In Cyro ursi cicatrices.* Tradit illum Xenophon, lib. i. inter venandum cum urso congressum fuisse Cyrum minorem, quem idem Cyrus acceptis vulneribus interemit. *LE PR.*

(97) *Mora resurrectionis illic luendum interpretemur.* In mora resurrectionis purgari animas, et modicum quodque delictum eluere, quid aliud quam purgatorii pœna? *LE PR.*

lione promissorum charismatum admiserit. Ad omnem, ut arbitror, humanam super anima opinionem, et otiosæ tantum deerit discere, quantum libuerit ex doctrina fidei congressi, justæ dumtaxat ac necessariæ curiositati satisfacimus ³⁴. Enormi autem et otiosæ tantum deerit discere, quantum libuerit inquirere.

³⁴ Satisfecerimus *cod. Wouw.*

Variae lectiones.

Q. SEPT. FLOR. TERTULLIANI

LIBER

DE CARNE CHRISTI.

ARGUMENTUM.

Cap. I. De carnis Christi veritate disputaturus Tertullianus, imprimis scripti occasionem significat; quod, qui resurrectionis fidem inquietarent, etiam carnem Christi quæstionibus distraherent.

Cap. II. Ad institutum autem veniens, adversus Marcionem, qui ejus historiam ex Evangelio auferebat, traditionis apostolicæ præscriptione Christi nativitatem probat.

Cap. III. Deinde neque impossibilem fuisse aut inconvenientem Deo.

Cap. IV. Neque etiam Deo indignam, neque stultam.

Cap. V. Non itaque in phantasmate, sed vere crucifixum et mortuum (quantumvis etiam id negaret Marcion), vere quoque natum Christum.

Cap. VI. Jam adversus Apellem deducit, Christum de sideribus et substantiis superioris mundi carnem non esse mutuatum.

Cap. VII. Interserens, nihil pro illis facere illud Christi: Quæ mihi mater, et qui mihi fratres?

Cap. VIII. Addens, angelum illum igneum Apellecianorum, secundum eos etiam celestia ex poenitentia delicti instituisse, atque adeo si de sideribus structa, peccatricem fuisse carnem Christi.

Cap. IX. Et vero, omnia veræ carnis signa in Christo fuisse.

Cap. X. Rursum, adversus alios quosdam, neque animale[m] fuisse Christi carnem deducit.

Cap. XI. Neque etiam carnalem.

Cap. XII. Venisse etiam Christum, non ut anima seipsam cognosceret, sed ut ipsam salvam faceret.

Cap. XIII. Fuisse item in Christo diversas substantias, carnem et animam.

Cap. XIV. Solum etiam Christum fuisse salutificatorem, non angelum.

Cap. XV. Adversus autem Valentinum, Christi carnem spiritalem non fuisse, prosequitur.

Cap. XVI. Sicuti etiam adversus Alexandrum quemdam, peccatricem **75B** non fuisse carnem Christi, et, etiamsi non ex semine, veram tamen.

B Cap. XVII. Obiter probans ex Scripturis Christum de virgine nasciturum.

Cap. XVIII. Non competere etiam ex semine humano Dei Filium nasci; ne si esset totus filius hominis, juxta Hebionis opinionem, non crederetur Dei Filius.

Cap. XIX. Neque tamen Valentino favere illud ab eo adulteratum: Non ex sanguine, nec ex carnis voluntate, nec ex viri, sed ex Deo natus est.

Cap. XX, XXI. Porro adversus eosdem non per virginem, sed ex virgine natum Christum, latissime ex Scripturis demonstrat.

Cap. XXII, XXIII. Proinde adimpleri in his omnibus prophetica[m] vocem Simeonis de Christo: Ecce hic positus est in signum cui contradicetur.

C Cap. XXIV. Et suggillatos esse hæreticos illos omnes, prædictosque in Scripturis.

Cap. XXV. Denique epilogi vice repetens quid hoc libro probaverit, ad sequentem *de resurrectione carnis* librum transitum facit.

Cæterum Tertullianus, præterquam quod librum jam dictum *de Resurrectione Carnis* citat infra lib. v adv. Marcionem, in illo etiam argumenti et tituli hujus fit mentio. « Propterea, inquit, c. II, et nos volumen præ-nisimus *de Carne Christi*, quo eam et solidam probamus adversum phantasmatis nativitatem, et humanam vindicamus adversus qualitatis proprietatem. » Et rursum: « Igitur quantum ad hæreticos, demonstravimus quo cuneo occurrendum sit a nobis, et occursum est jam suo quoque titulo *de Carne Domini adversus hæreses*; ad hanc maxime quæstionem præstruendam. » Præterquam autem, quod ms. viderunt olim hunc librum Trithemius abbas et Politianus locis sæpe citatis; edidit primus in lucem ex Hirsaugiensi et Paterniacensi Rhenanus cum scholiis, deinde et annotationibus illustratum castigavit ex Gorziensi codice. Interea vero, quod desideraretur in Lælandi Britannico codice, cum a Gelonio non sit recognitus, operæ pretium fuit **75A** conferre cum tribus mss. vaticanis Codicibus, e quibus non paucos locos restituimus; additis etiam argumento novo, et adnotationibus nostris. PAM.

Christum humanam assumpsisse carnem demonstrat, contra hæreticos quatuor, Marcionem, Apellem, Valentinum et Basilidem, seu potius adversus quatuor hæreses scribit, primam Marcionitarum, secundam Apellis, tertiam et quartam Valentinianorum. VENET.